平审批字〔2021〕138号

朔州市平鲁区行政审批服务管理局

关于山西朔州平鲁区芦家窑煤矿有限公司矿井二水平延深项目环境影响报告书的批复

山西朔州平鲁区芦家窑煤矿有限公司：
你单位报送的《山西朔州平鲁区芦家窑煤矿有限公司矿井二水平延深项目环境影响报告书》（以下简称“报告书”）及报批申请已收悉。经研究，现批复如下：

该项目位于朔州市平鲁区东南16.3km处陶村乡附近，井田面积8.5831km2，矿井生产能力150万吨/年，设计开采4、9、11号煤层。2018年6月建设单位取得朔平环评函[2018]1号《关于山西朔州平鲁区芦家窑煤矿有限公司4号、9号煤层配采及300万吨/年洗煤厂新建项目环境影响报告书的批复》，批复矿井生产能力150万吨/年，开采4号、9号煤层，同时新建300万吨/年选煤厂。现项目由于4号煤层实际剩余储量有限，已无法达到配采条件，为确保矿井生产稳定持续发展及正常接替，建设单位拟开展二水平延深工程，调整开采方式，增加开采11号煤层，矿井由4、9号煤层配采变化为4、9、11号煤层顺序开采，生产能力不变，原煤出井后仍送新建300万吨/年选煤厂进行洗选。
项目利用原有工业场地及风机场地，建设内容主要包括新建副斜井并关闭原副斜井、延深原有进风行人斜井、新建1座联合建筑（含副井及进风行人斜井井口房及空气加热室等）、危废暂存间等建构筑物，扩建矿井水处理站，新建燃气锅炉替代原有燃煤锅炉，并配套建设LNG气化站。项目总投资66818.27万元，其中环保投资1193万元，占工程建设总投资的1.79%。根据《报告书》结论、专家意见，该项目符合国家产业政策，在严格落实《报告书》及本批复前提下，同意实施建设。

二、项目建设和运营管理中应重点做好以下工作：

1、落实项目遗留环境问题治理措施。按《报告书》规定时限完成项目“以新带老”整改措施。

2、加强生态环境保护措施。按《报告书》要求对井田范围内工业场地、村庄、元元公路等留设足够保安煤柱，不得越界开采，禁止开采井田内高硫、高灰区域，对井田内突水系数大于0.06Mpa/m的区域设为暂不开采区，做好采煤沉陷影响区的生态恢复综合整治及土地复垦工作。

3、强化水环境保护措施。重视采煤过程中的地下水资源保护，建立地下水长期动态跟踪监测计划。

扩建现有矿井水处理站，现有处理能力1800m3/d，扩建至3300m3/d，处理后矿井水优先充分回用，剩余达标外排至马关河，需达到《地表水环境质量标准》中Ⅲ类标准限值要求，含盐量不得超过1000毫克/升。矿井水处理站安装在线自动监测系统。

利用现有生活污水处理站，处理能力480m3/d，生活污水处理后全部回用于选煤厂补水等，不外排，初期雨水收集池建设执行朔平环评函[2018]1号文件要求，并配套建设截排流措施。
4、落实大气污染防治及管理措施：燃气锅炉配套低氮燃烧及烟气再循环脱硝措施，拆除筛分车间，项目建成后原煤经全封闭储煤场缓存后直接入选煤厂洗选，原煤转载运输等降尘措施执行朔平环评函[2018]1号文件要求。
5、落实噪声污染防治措施。选用低噪声设备，采用隔声、减振等措施防治噪声污染，确保厂界及敏感点噪声达标。

6、做好固体废物的妥善处置。生产过渡期掘进矸石送平朔集团露天煤矿回填排土场，待井下废弃巷道形成后，掘进矸石不出井，全部回填井下废弃巷道。选煤厂洗选矸石全部送平朔集团露天煤矿回填排土场。危险废物必须委托有资质单位安全处置。
7、有效防范环境风险。制定并及时修订突发环境事件应急预案，定时组织演练，建立与地方政府的应急预案联动机制。

8、严格落实《报告书》提出的各项环保对策措施，确保污染物达标排放。
三、项目建设必须严格按照《山西省环境保护厅关于做好建设项目环境保护管理相关工作的通知》（晋环许可函〔2018〕39号）要求，落实建设项目“三同时”管理要求，按规定对建设项目进行竣工环境保护验收工作。

朔州市平鲁区行政审批服务管理局

                               2021年8月7日